
MINISTERODELL’ISTRUZIONE E DELMERITO UFFICIO SCOLASTICOREGIONALE PER IL LAZIO
Istituto Comprensivo Statale I.C. 1°Anagni ad indirizzo musicale

V. le Regina Margherita n.35- 03012 Anagni(Fr)- Codice Meccanografico FRIC84400V
0775.727018 fax.0775/726127 FRIC84400v@istruzione.it - FRIC84400v@ pec.istruzione.it

http://primoistitutocomprensivo-anagni.it - C.F.80012760601

Al DSGA
Al DPO

All’ Animatore digitale
Al Primo Collaboratore

Alle Funzioni Strumentali
Alla docente Cacciatori Viviana

Alla Presidente del Consiglio di istituto
All’albo
Al sito

LORO SEDI

OGGETTO: Costituzione del Gruppo di lavoro per l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza
Artificiale a.s. 2025-2026. Insediamento del giorno 07/01/2026

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.Lgs. 297/1994 – Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione;
VISTO il DPR 275/1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;
VISTO il D.Lgs. 165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 (CAD) e s.m.i.;
VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 sull’Intelligenza Artificiale (AI Act);
VISTA la Determinazione AgID n. 17/2025 e le relative Linee guida per l’adozione dell’IA nelle
pubbliche amministrazioni;
VISTO il Regolamento generale UE sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR);
VISTA la necessità di avviare un processo di pianificazione e regolamentazione interna per
l’adozione responsabile degli strumenti di Intelligenza Artificiale;

mailto:FRIC84400v@istruzione.it
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/




CONSIDERATA la necessità di costituire una struttura collegiale di supporto al Dirigente
scolastico per la governance dell’innovazione digitale e l’attuazione delle Linee guida AgID;
VISTO il ruolo già assegnato dal collegio dei docenti in sede di assegnazione incarichi
(Organigramma/Funzionigramma) alle figure in indirizzo;
CONSIDERATA la disponibilità delle richiamate figure,
CONSIDERATO che è in vigore un contratto nell’ambito del quale il DPO, Dottor Attilio Milli
ha assunto il ruolo di referente in materia di privacy, trasparenza e digitalizzazione.

DECRETA
Art. 1 – Costituzione del gruppo di lavoro
È istituito, con decorrenza immediata e per la durata dell’anno scolastico 2025/26, il Gruppo di
lavoro per l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza Artificiale, con il compito di accompagnare
l’Istituto nel percorso di adozione graduale e conforme degli strumenti di IA, in attuazione delle
Linee guida AgID e della normativa vigente.
Art. 2 – Composizione
Il Gruppo di lavoro è composto dai seguenti membri:

Dirigente Scolastico Marco Saccucci

DPO Attilio Milli

DSGA Alessia Alonzi

Primo Collaboratore Federica Morrea

Animatore Digitale (referente GLIA) Mirko Picchi

Funzione Strumentale PTOF Maria Caterina Maliziola

Funzione Strumentale Formazione Alessandra Romiti

Funzione Strumentale Continuità Maria Colella

Docente Team Digitale Viviana Cacciatori

Presidente Consiglio d’Istituto Alessandra Pesoli

Art. 3 – Compiti del gruppo di lavoro
Il Gruppo è incaricato di:

 supportare il DS nell’analisi del contesto e nella definizione della strategia di adozione
dell’IA;

 redigere le policy interne per l’uso degli strumenti di IA in ambito didattico e
amministrativo;

 predisporre linee guida, regolamenti, istruzioni operative e altri strumenti documentali;



 contribuire alla valutazione del livello di maturità digitale dell’istituto secondo lo schema
AgID;

 collaborare con il DPO nella valutazione dei rischi (DPIA, FREA) e nell’applicazione di
metodologie come la HUDERIA (un nuovo strumento del Consiglio d'Europa che fornisce
orientamenti e un approccio strutturato per condurre valutazioni dei rischi e dell'impatto dei
sistemi di intelligenza artificiale), che valutano dignità umana, inclusione e accountability.

 promuovere l’alfabetizzazione digitale e l’AI literacy (alfabetizzazione sull’intelligenza
artificiale) di personale e studenti;

 monitorare l’introduzione graduale di strumenti IA attraverso progetti pilota;

 aggiornare periodicamente il DS sugli sviluppi normativi e tecnologici.
Per il perseguimento degli obiettivi sopra indicati darà il suo contributo il DPO di istituto con la
fornitura di istruzioni e modelli da sottoporre all’attenzione del gruppo di lavoro.
Art. 4 – Riconoscimento e trattamento dei dati
L’incarico non comporta compensi economici ma potrà essere valorizzato nel curriculum
professionale e ai fini della valorizzazione delle competenze digitali. I membri del gruppo sono
autorizzati al trattamento dei dati personali nella misura strettamente necessaria all’espletamento
delle attività, ai sensi del GDPR e della normativa vigente.
Art. 5 – Coordinamento
Il coordinamento del gruppo è affidato al Referente per l’Innovazione Digitale e l’IA. Il consulente
esterno Dottor Attilio Milli, già designato dalla scuola per l’assistenza in materia di digitalizzazione,
trasparenza e privacy, fornirà supporto metodologico e tecnico alla conduzione dei lavori.

Il Gruppo di lavoro è convocato per il giorno 07/01/2026 ore 18,30, presso la palestra De
Magistris per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno:

1. Predisposizione del Piano di istituto IA
2. Predisposizione del Regolamento di istituto sulla IA

Distinti saluti
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dottor Marco Saccucci


